
 
 

 

Comisión de Asuntos Internacionales 
CONFERENCIA MUNDIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR. PARÍS 2009 
 

Acuerdo Plenario Nº 693/09 
Buenos Aires, marzo 17 de 2009 

 

Visto: 
la declaración surgida de la Conferencia Regional de Educación 

Superior, Cartagena 2008 y la inminente realización de la Conferencia Mundial, a 
llevarse a cabo en el mes julio del corriente año. Y 

 

Considerando: 

que la región latinoamericana ha tenido la iniciativa de realizar estas reuniones y 
se ha expresado de manera contundente en ocasión de la Conferencia Regional realizada 
en Cartagena de Indias, en junio de 2008, organizada por IESALC – UNESCO y de la 
que participaron más de 3500 universitarios; 

que el documento antes mencionado recoge los principios, necesidades y 
propuestas que los participantes latinoamericanos coincidieron en sostener. 

que en algunos casos se trata de definiciones centrales, tal como la calidad de 
bien público y derecho social y humano que tiene la educación superior, y por tanto no 
transable comercialmente. 

que algunas de las propuestas están encaminadas a ser desarrolladas en la región, 
pero otras deben ser sustentadas en la Conferencia Mundial de próxima realización. 

que a la fecha se cuenta con poca información acerca de la estructura que tendrá 
esta última y de la manera en que se compondrán las delegaciones por países; 

que es necesario que se asegure una amplia participación, y que las 

delegaciones cuenten con representantes de todos los sectores; 

que en tal sentido se ha expedido recientemente el Consejo Universitario 
Iberoamericano – CUIB, del que el CIN es miembro, por lo que resulta apropiado 
refrendar esa decisión y sumarse a la presentación hecha al Director General de 
UNESCO Koïchiro Matsura, organismo convocante de la Conferencia Mundial; 

que tal decisión debe ser comunicada a los responsables gubernamentales ante 
UNESCO, para que puedan hacer valer las inquietudes de todo el sistema universitario. 
 

Por ello, 

EL CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

ACUERDA: 
 
Art. 1º: Solicitar a las autoridades de los Ministerios de Educación, de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Productiva y de Relaciones  Exteriores, Comercio 
Internacional y Culto que se expidan respecto de los acuerdos recogidos en la 
Declaración de Cartagena. 



 
 

 
 
Art. 2º: Destacar la importancia que para este Consejo tiene la CONFERENCIA 
MUNDIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR – PARIS 2009, y su deseo de participar 
como lo ha hecho en su anterior versión de 1998. 
 
Art. 3º: Realizar las gestiones que estén a su alcance para que se asegure una amplia 
concurrencia, con representantes de todos los actores de la Educación Superior. 
 
Art. 4º: Hacer suya la iniciativa de dirigirse al Director General de UNESCO, 
manifestándole la preocupación por la manera en que se organice la Conferencia 
Mundial de Educación Superior-París 2009, en los términos que figuran en la nota que 
se adjunta como anexo, y que fuera aprobada por el VII Pleno del Consejo Universitario 
Iberoamericano (CUIB). 
 
Art. 5º: Enviar notas a las autoridades de la Argentina involucradas para que respalden 
el pedido formulado en el artículo precedente. 
 
Art. 6º: Regístrese, dése a conocer y archívese. 
 
 
 
 
 

   NORMA BEATRIZ COSTOYA                           HORACIO GEGUNDE 
             Secretaria Ejecutiva                                                  Presidente 

 
 


